
                             

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Курумканский район, постановляю: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля, в границах муниципального образования «Курумканский район» на 2024 год» 

согласно Приложению 1. 

2. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного 

контроля, в границах муниципального образования «Курумканский район» на 2024 год» 

согласно Приложению 2. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО    

ОБРАЗОВАНИЯ 

«КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

 БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН 

«ХУРАМХААНАЙ АЙМАГ» 

ГЭЖЭ МУНИЦИПАЛЬНА 

БАЙГУУЛАМЖЫН 

ЗАХИРГААН 

 

ул. Балдакова, 13, с. Курумкан, Курумканский район, Республики Бурятия, 671640,  

тел. (830149)41-5-15, 41-3-10, факс: 8(830149)41–4–63,  

e-mail: admkrm@govrb.ru, https://egov-buryatia.ru/kurumkan/ 

 
 

ТОГТООЛ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26 декабря 2023 г.              № 553 

с. Курумкан 

 

«Об утверждении Программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

земельного контроля, муниципального жилищного контроля, а также муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

муниципального образования «Курумканский район» на 2024 год» 





3 

Приложение 1 
к постановлению администрации  

муниципального образования  

«Курумканский район» 

от 26.12.2023 № 553 
 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в 

границах муниципального образования «Курумканский район» на 2024 год 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на 2024 год 

(далее - Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения 

обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения условий, причин 

и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в отношении объектов 

земельных отношений, а также создания условий для доведения обязательных 

требований до контролируемых лиц, повышения информированности о способах их 

соблюдения. 
1.2. Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 

№247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон №247-ФЗ), от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный 

закон №248-ФЗ), Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 

№990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», Решением районного Совета депутатов муниципального 

образования «Курумканский район» от 15.10.2021 г. №XXX-17 «Об утверждении 

Положения о муниципальном земельном контроле в границах муниципального 

образования «Курумканский район. 

1.3. Срок реализации Программы - 2024 год. 
 

II. Анализ текущего состояния 
осуществления муниципального земельного контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности, 
характеристика проблем, на решение которых направлена настоящая 

Программа профилактики 
 

2.1. Предметом муниципального земельного контроля в границах муниципального 

образования «Курумканский район» является соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) 



4 

обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных 

отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная 

ответственность. 
2.2. Обязательные требования, требования, установленные муниципальными 

правовыми актами в сфере осуществления муниципального земельного контроля, 

регламентированы следующими правовыми актами: 
-Земельный кодекс Российской Федерации; 
-Постановление Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 №1300 «Об 

утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на 

землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов»; 
- Решение районного Совета депутатов муниципального образования 

«Курумканский район» от 15.10.2021 г. №XXX-17 «Об утверждении Положения о 

муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования 

«Курумканский район». 
2.3. Объектами муниципального земельного контроля являются: 
-деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования земельного законодательства, в том числе 

предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия 

(бездействие); 
-здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая 

земельные участки и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) 

пользуются и к которым предъявляются обязательные требования земельного 

законодательства. 
2.4. В качестве контролируемых лиц при осуществлении муниципального 

земельного контроля выступают юридические лица, индивидуальные предприниматели 

и граждане, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования 

«Курумканский район». 
2.5. В 2023 году плановые проверки в рамках осуществления муниципального 

земельного контроля не проводились в силу действия отдельных положений 

постановления Правительства Российской Федерации устанавливающих ограничения на 

назначение и проведение проверок, в отношении которых применяются положения 

Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля». 
2.6. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в 2023 году, в соответствии с Программой профилактики нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, при осуществлении муниципального контроля на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов, осуществляются следующие мероприятия: 
-на официальном сайте администрации муниципального образования 

«Курумканский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее - официальный сайт) актуализированы перечни нормативных правовых актов, 

муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми 



5 

актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а 

также тексты соответствующих нормативных правовых актов; 
-обеспечено информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований 

муниципальных правовых актов посредством: 
-реализации медиаплана, в соответствии с которым информация о необходимости 

соблюдения обязательных требований размещалась в средствах массовой информации 

(публикации в газетах и прочее), также данная информация размещалась в новостной 

ленте на официальном сайте; 
-ежедневного консультирования по вопросам, связанным с исполнением 

обязательных требований и осуществлением муниципального контроля как лично, так и 

по телефону; 
-постоянного мониторинга изменений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, по итогам которого в 

общедоступных источниках (на официальном сайте, в средствах массовой информации) 

размещается информация о содержании новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках 

и порядке вступления их в силу. 
2.7. Основными проблемами, на решение которых направлена Программа, являются 

недостаточная информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях и 

способах их исполнения, а также низкая мотивация добросовестного соблюдения 

обязательных требований данными лицами. 

III. Цели и задачи реализации Программы 
  

3.1. Цели реализации Программы: 
-стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 
-устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в отношении объектов земельных отношений; 
-создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 
3.2. Задачи реализации Программы: 
-выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований в отношении объектов земельных отношений; 
-повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере земельных правоотношений; 
-приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение 

риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных 

(надзорных) мероприятий. 
 

IV. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения 



6 

  

№ 

п/п 

Наименование 

профилактического 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственные 

должностные лица 

1. Информирование 

посредством размещения 

(поддержания в 

актуальном состоянии) на 

официальном сайте: 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

начальник отдела 

имущественных и земельных 

отношений администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район» - 

Балданов Тимур 

Хобисхалович, контактный 

телефон 8(301 49) 41368; 

адрес электронной почты: 

oizo209@mail.ru 

текстов нормативных 

правовых актов, 

регулирующих 

осуществление 

муниципального 

земельного контроля 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

начальник отдела 

имущественных и земельных 

отношений администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район» - 

Балданов Тимур 

Хобисхалович, контактный 

телефон 8(301 49) 41368; 

адрес электронной почты: 

oizo209@mail.ru 

сведений об изменениях, 

внесенных в нормативные 

правовые акты, 

регулирующие 

осуществление 

муниципального 

земельного контроля, о 

сроках и порядке их 

вступления в силу 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

начальник отдела 

имущественных и земельных 

отношений администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район» - 

Балданов Тимур 

Хобисхалович, контактный 

телефон 8(301 49) 41368; 

адрес электронной почты: 

oizo209@mail.ru 

перечня нормативных 

правовых актов с 

указанием структурных 

единиц этих актов, 

содержащих обязательные 

требования, оценка 

соблюдения которых 

является предметом 

муниципального 

земельного контроля, а 

01.01.2024 начальник отдела 

имущественных и земельных 

отношений администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район» - 

Балданов Тимур 

Хобисхалович, контактный 

телефон 8(301 49) 41368; 

адрес электронной почты: 

oizo209@mail.ru 

mailto:oizo209@mail.ru
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/


7 

также информацию о 

мерах ответственности, 

применяемых при 

нарушении обязательных 

требований, с текстами в 

действующей редакции 

руководств по 

соблюдению обязательных 

требований, 

разработанных и 

утвержденных в 

соответствии с 

Федеральным законом 

№247-ФЗ 

01.01.2024 начальник отдела 

имущественных и земельных 

отношений администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район» - 

Балданов Тимур 

Хобисхалович, контактный 

телефон 8(301 49) 41368; 

адрес электронной почты: 

oizo209@mail.ru 

Настоящей Программы в течение 5 

дней с даты 

утверждения 

начальник отдела 

имущественных и земельных 

отношений администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район» - 

Балданов Тимур 

Хобисхалович, контактный 

телефон 8(301 49) 41368; 

адрес электронной почты: 

oizo209@mail.ru 

исчерпывающего перечня 

сведений, которые могут 

запрашиваться 

контрольным органом у 

контролируемого лица 

01.01.2024 начальник отдела 

имущественных и земельных 

отношений администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район» - 

Балданов Тимур 

Хобисхалович, контактный 

телефон 8(301 49) 41368; 

адрес электронной почты: 

oizo209@mail.ru 

сведений о способах 

получения консультаций 

по вопросам соблюдения 

обязательных требований 

01.01.2024 начальник отдела 

имущественных и земельных 

отношений администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район» - 

Балданов Тимур 

Хобисхалович, контактный 

телефон 8(301 49) 41368; 

http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/


8 

адрес электронной почты: 

oizo209@mail.ru 

доклада о муниципальном 

земельном контроле 

в течение 5 

дней с даты 

утверждения 

начальник отдела 

имущественных и земельных 

отношений администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район» - 

Балданов Тимур 

Хобисхалович, контактный 

телефон 8(301 49) 41368; 

адрес электронной почты: 

oizo209@mail.ru 

2. Объявление 

предостережения о 

недопустимости 

нарушения обязательных 

требований 

в течение года 

(при наличии 

оснований) 

начальник отдела 

имущественных и земельных 

отношений администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район» - 

Балданов Тимур 

Хобисхалович, контактный 

телефон 8(301 49) 41368; 

адрес электронной почты: 

oizo209@mail.ru 

3. Консультирование 

посредством видео-

конференц-связи, на 

личном приеме либо                          

в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, 

контрольного (надзорного) 

мероприятия в порядке, 

установленном 

положением о виде 

контроля 

в течение года начальник отдела 

имущественных и земельных 

отношений администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район» - 

Балданов Тимур 

Хобисхалович, контактный 

телефон 8(301 49) 41368; 

адрес электронной почты: 

oizo209@mail.ru 

4. Профилактический визит в 

целях информирования об 

обязательных 

требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим объектам 

контроля 

ежеквартально начальник отдела 

имущественных и земельных 

отношений администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район» - 

Балданов Тимур 

Хобисхалович, контактный 

телефон 8(301 49) 41368; 

адрес электронной почты: 

oizo209@mail.ru 



9 

 
V. Показатели результативности и эффективности Программы 

  

Наименование показателя 
Исполнение показателя 

в 2024 году (%) 

Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте в соответствии со статьей 46 

Федерального закона №248-ФЗ 

100 

Доля контролируемых лиц, 

удовлетворенных консультированием, в общем 

количестве контролируемых лиц, обратившихся 

за консультацией 

100 

  



10 

Приложение 2 
к постановлению администрации  

муниципального образования  

«Курумканский район» 

от 26.12.2023 № 553 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля в 

границах муниципального образования «Курумканский район» на 2024 год 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2024 

год (далее - Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного 

соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения 

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также 

создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышения информированности о способах их соблюдения. 
1.2. Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 

№247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон №247-ФЗ), от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный 

закон №248-ФЗ), Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 

№990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», Решением районного Совета депутатов муниципального 

образования «Курумканский район от 15.10.2021 г. №XXX-16 «Об утверждении 

Положения о муниципальном жилищном контроле в границах муниципального 

образования «Курумканский район». 

1.3. Срок реализации Программы - 2024 год. 
 

II. Анализ текущего состояния 
осуществления муниципального жилищного контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности, 
характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

профилактики 
  

2.1. Предметом муниципального жилищного контроля в границах муниципального 

образования «Курумканский район» является соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) 

обязательных требований, установленных жилищным законодательством, 



11 

законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности 

в отношении муниципального жилищного фонда: 

1) требований к использованию и сохранности муниципального жилищного фонда, 

в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, 

использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в 

многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку 

осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном 

доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, 

оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае 

оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 

превышающими установленную продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил 

изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 

домах и жилых домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений 

многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических 

ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, 

лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, 

информации в системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в 

многоквартирных домах; 

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального 

использования. 
2.2. Обязательные требования, требования, установленные муниципальными 

правовыми актами в сфере осуществления муниципального жилищного контроля, 

регламентированы следующими правовыми актами: 
-Жилищный кодекс Российской Федерации; 
- Решение районного Совета депутатов муниципального образования 

«Курумканский район» от 15.10.2021 г. №XXX-16 «Об утверждении Положения о 

муниципальном жилищном контроле в границах муниципального образования 

«Курумканский район». 
2.3. Объектами муниципального жилищного контроля являются: 



12 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к 

контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие), 

указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 Положения о муниципальном жилищном 

контроле, утвержденного решением районного Совета депутатов от 15.10.2021 г. №XXX-

16 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в границах 

муниципального образования «Курумканский район».; 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция (товары), 

работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в 

подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 Положения о муниципальном жилищном контроле, 

утвержденного решением районного Совета депутатов от 15.10.2021 г. №XXX-16 «Об 

утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в границах 

муниципального образования «Курумканский район».; 

3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее имущество в 

многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения муниципального жилищного 

фонда, и другие объекты, к которым предъявляются обязательные требования, указанные 

в подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 Положения о муниципальном жилищном контроле, 

утвержденного решением районного Совета депутатов от 15.10.2021 г. №XXX-16 «Об 

утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в границах 

муниципального образования «Курумканский район». 
2.4. В качестве контролируемых лиц при осуществлении муниципального 

жилищного контроля выступают юридические лицами, индивидуальные 

предприниматели и граждане, осуществляющие деятельность на территории 

муниципального образования «Курумканский район». 
2.5. В 2023 году плановые проверки в рамках осуществления муниципального 

жилищного контроля не проводились в силу действия отдельных положений 

постановления Правительства Российской Федерации устанавливающих ограничения на 

назначение и проведение проверок, в отношении которых применяются положения 

Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля». 
2.6. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в 2023 году, в соответствии с Программой профилактики нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, при осуществлении муниципального контроля на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов, осуществляются следующие мероприятия: 
-на официальном сайте администрации муниципального образования 

«Курумканский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее - официальный сайт) актуализированы перечни нормативных правовых актов, 

муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми 

актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а 

также тексты соответствующих нормативных правовых актов; 



13 

-обеспечено информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований 

муниципальных правовых актов посредством: 
-реализации медиа-плана, в соответствии с которым информация о необходимости 

соблюдения обязательных требований размещалась в средствах массовой информации 

(публикации в газетах и прочее), также данная информация размещалась в новостной 

ленте на официальном сайте; 
-ежедневного консультирования по вопросам, связанным с исполнением 

обязательных требований и осуществлением муниципального контроля как лично, так и 

по телефону; 
-постоянного мониторинга изменений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, по итогам которого в 

общедоступных источниках (на официальном сайте, в средствах массовой информации) 

размещается информация о содержании новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках 

и порядке вступления их в силу. 
2.7. Основными проблемами, на решение которых направлена Программа, являются 

недостаточная информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях и 

способах их исполнения, а также низкая мотивация добросовестного соблюдения 

обязательных требований данными лицами. 

III. Цели и задачи реализации Программы 
  

3.1. Цели реализации Программы: 
-стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести 

к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

способов их соблюдения. 
3.2. Задачи реализации Программы: 
-выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований в отношении объектов муниципального жилищного 

контроля; 
-повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере жилищных правоотношений; 
-приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение 

риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных 

(надзорных) мероприятий. 
 

IV. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения 

  



14 

№ 

п/п 

Наименование 

профилактического 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственные 

должностные лица 

1. Информирование 

посредством размещения 

(поддержания в актуальном 

состоянии) на официальном 

сайте: 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 

49) 41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

текстов нормативных 

правовых актов, 

регулирующих 

осуществление 

муниципального 

жилищного контроля 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 

49) 41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

сведений об изменениях, 

внесенных в нормативные 

правовые акты, 

регулирующие 

осуществление 

муниципального 

жилищного контроля, о 

сроках и порядке их 

вступления в силу 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 

49) 41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

перечня нормативных 

правовых актов с указанием 

структурных единиц этих 

актов, содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

является предметом 

муниципального 

жилищного контроля, а 

также информацию о мерах 

ответственности, 

применяемых при 

нарушении обязательных 

01.01.2024 начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 

49) 41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/


15 

требований, с текстами в 

действующей редакции 

руководств по соблюдению 

обязательных требований, 

разработанных и 

утвержденных в 

соответствии с 

Федеральным законом 

№247-ФЗ 

01.01.2024 начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 

49) 41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

Настоящей Программы в течение 5 дней 

с даты 

утверждения 

начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 

49) 41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

исчерпывающего перечня 

сведений, которые могут 

запрашиваться 

контрольным органом у 

контролируемого лица 

01.01.2024 начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 

49) 41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

сведений о способах 

получения консультаций по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований 

01.01.2024 начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 

49) 41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

доклада о муниципальном 

жилищном контроле 

в течение 5 дней 

с даты 

утверждения 

начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/


16 

контактный телефон 8(301 

49) 41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

2. Объявление 

предостережения о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

в течение года 

(при наличии 

оснований) 

начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 

49) 41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

3. Консультирование 

посредством видео-

конференц-связи, на личном 

приеме либо                          в 

ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия в 

порядке, установленном 

положением о виде 

контроля 

в течение года начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 

49) 41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

4. Профилактический визит в 

целях информирования об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим объектам 

контроля 

ежеквартально начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 

49) 41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

 
V. Показатели результативности и эффективности Программы 

  

Наименование показателя 
Исполнение 

показателя в 2024 году (%) 

Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте в соответствии со статьей 46 

Федерального закона №248-ФЗ 

100 

Доля контролируемых лиц, удовлетворенных 

консультированием, в общем количестве 

контролируемых лиц, обратившихся за консультацией 

100 



17 

Приложение 3 
к постановлению администрации  

муниципального образования  

«Курумканский район» 

от 26.12.2023 № 553 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального 

образования «Курумканский район» на 2024 год» 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования 

«Курумканский район» на 2024 год (далее - Программа) разработана в целях 

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести 

к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, а также создания условий для доведения обязательных требований 

до контролируемых лиц, повышения информированности о способах их соблюдения. 
1.2. Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 

№247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», от 31.07.2020 №248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», решениями районного Совета депутатов муниципального 

образования «Курумканский район» от 15.10.2021 г. №XXX-18 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования «Курумканский 

район»», от 15.10.2021 г. №XXX-19 «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных 

пунктов муниципального образования «Курумканский район». 

1.3. Срок реализации Программы - 2024 год. 
 

II. Анализ текущего состояния 
осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах муниципального образования «Курумканский 

район», описание текущего развития профилактической деятельности, 
характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

профилактики 
  



18 

2.1. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах муниципального образования «Курумканский район» 

является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами (далее также – контролируемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения муниципального образования 

«Курумканский район» (далее – автомобильные дороги местного значения или 

автомобильные дороги общего пользования местного значения): 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и 

(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на 

них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 

обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 

контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области 

организации регулярных перевозок. 
2.2. Обязательные требования, требования, установленные муниципальными 

правовыми актами в сфере осуществления муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования 

«Курумканский район», регламентированы следующими правовыми актами: 

- Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и 

городского наземного электрического транспорта»; 

- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 
- Решение районного Совета депутатов муниципального образования 

«Курумканский район» от 15.10.2021 г. №XXX-18 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов муниципального образования «Курумканский район»»; 

- Решение районного Совета депутатов муниципального образования 

«Курумканский район» от 15.10.2021 г. №XXX-19 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне 

границ населенных пунктов муниципального образования «Курумканский район». 
2.3. Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах муниципального образования «Курумканский район» 

являются: 
а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации»: 



19 

деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос 

автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

искусственных дорожных сооружений на них; 

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля 

(надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 

регулярных перевозок; 

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации»: 

внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения, платным участкам таких автомобильных дорог (в 

случае создания платных автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, платных участков таких автомобильных дорог); 

внесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными 

местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения (в случае создания таких парковок (парковочных мест); 

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного 

значения; 

внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения; 

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к 

техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» 

(ТР ТС 014/2011); 

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническому 

регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 

014/2011); 

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона Федерального закона 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации»: 

объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 

автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные 

дорожные сооружения на ней; 

примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания 

объектов дорожного сервиса. 
2.4. В качестве контролируемых лиц при осуществлении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального 

образования «Курумканский район» выступают юридические лицами, индивидуальные 



20 

предприниматели и граждане, осуществляющие деятельность на территории 

муниципального образования «Курумканский район». 
2.5. В 2023 году плановые проверки в рамках осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

муниципального образования «Курумканский район» не проводились в силу действия 

отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации 

устанавливающих ограничения на назначение и проведение проверок, в отношении 

которых применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 
2.6. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в 2023 году, в соответствии с Программой профилактики нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, при осуществлении муниципального контроля на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов, осуществляются следующие мероприятия: 
-на официальном сайте администрации муниципального образования 

«Курумканский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее - официальный сайт) актуализированы перечни нормативных правовых актов, 

муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми 

актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а 

также тексты соответствующих нормативных правовых актов; 
-обеспечено информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований 

муниципальных правовых актов посредством: 
-реализации медиа-плана, в соответствии с которым информация о необходимости 

соблюдения обязательных требований размещалась в средствах массовой информации 

(публикации в газетах и прочее), также данная информация размещалась в новостной 

ленте на официальном сайте; 
-ежедневного консультирования по вопросам, связанным с исполнением 

обязательных требований и осуществлением муниципального контроля как лично, так и 

по телефону; 
-постоянного мониторинга изменений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, по итогам которого в 

общедоступных источниках (на официальном сайте, в средствах массовой информации) 

размещается информация о содержании новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках 

и порядке вступления их в силу. 
2.7. Основными проблемами, на решение которых направлена Программа, являются 

недостаточная информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях и 

способах их исполнения, а также низкая мотивация добросовестного соблюдения 

обязательных требований данными лицами. 

 

 



21 

III. Цели и задачи реализации Программы 
  

3.1. Цели реализации Программы: 
-стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести 

к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

способов их соблюдения. 
3.2. Задачи реализации Программы: 
-выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 

нарушений обязательных требований в отношении объектов муниципального контроля 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального 

образования «Курумканский район»; 
-повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере правоотношений; 
-приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение 

риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных 

(надзорных) мероприятий. 
 

IV. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения 

  

№ 

п/п 

Наименование 

профилактического 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственные 

должностные лица 

1. Информирование посредством 

размещения (поддержания в 

актуальном состоянии)                       

на официальном сайте: 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 49) 

41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

текстов нормативных 

правовых актов, регулирующих 

осуществление 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах 

муниципального образования 

«Курумканский район» 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 49) 

41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 



22 

сведений об изменениях, 

внесенных в нормативные 

правовые акты, регулирующие 

осуществление 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах 

муниципального образования 

«Курумканский район», о 

сроках и порядке их вступления 

в силу 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 49) 

41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

перечня нормативных 

правовых актов с указанием 

структурных единиц этих 

актов, содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

является предметом 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах 

муниципального образования 

«Курумканский район», а 

также информацию о мерах 

ответственности, применяемых 

при нарушении обязательных 

требований, с текстами в 

действующей редакции 

01.01.2024 начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 49) 

41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

руководств по соблюдению 

обязательных требований, 

разработанных и 

утвержденных в соответствии с 

Федеральным законом №247-

ФЗ 

01.01.2024 начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 49) 

41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

Настоящей Программы в течение 5 

дней с даты 

утверждения 

начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 49) 

41739;  

http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/


23 

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

исчерпывающего перечня 

сведений, которые могут 

запрашиваться контрольным 

органом у контролируемого 

лица 

01.01.2024 начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 49) 

41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

сведений о способах получения 

консультаций по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований 

01.01.2024  начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 49) 

41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

доклада о муниципальном 

контроле на автомобильном 

транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах  

муниципального образования  

«Курумканский район» 

в течение 5 

дней с даты 

утверждения 

начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 49) 

41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

2. Объявление предостережения 

о недопустимости нарушения 

обязательных требований 

в течение года 

(при наличии 

оснований) 

начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 49) 

41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

3. Консультирование 

посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме либо                          

в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

в течение года начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 



24 

(надзорного) мероприятия в 

порядке, установленном 

положением о виде контроля 

контактный телефон 8(301 49) 

41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

4. Профилактический визит в 

целях информирования об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим объектам 

контроля 

ежеквартально начальник отдела 

архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации 

муниципального образования 

«Курумканский район», 

контактный телефон 8(301 49) 

41739;  

адрес электронной почты: 

arhitektura-krm@yandex.ru 

 
V. Показатели результативности и эффективности Программы 

  

Наименование показателя 

Исполнение 

показателя в 2024 году 

(%) 

Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте в соответствии со статьей 46 Федерального закона 

№248-ФЗ 

100 

Доля контролируемых лиц, удовлетворенных 

консультированием, в общем количестве контролируемых 

лиц, обратившихся за консультацией 

100 

 
 


